

Aan de leden van de gemeenteraad


Onderwerp Datum
Art. 41-vragen 11 oktober 2022

Deelname MBO-studenten

E-mail Fax

Rob.van.den.hurk@tilburg.nl

Postadres Bezoekadres

Postbus 90155

5000 LH Tilburg


Geachte raadsleden,

Hierbij beantwoorden wij de raadsvragen die door het raadslid S. Jansen (PvdA) zijn gesteld op grond van artikel 41 van het Reglement van Orde gemeenteraad Tilburg 2022. De vragen gaan over de positie en status van MBO-studenten in Tilburg en hoe zij zich verhouden tot de studenten van het hoger onderwijs. De vragen zijn ontvangen op 13 september 2022.

Ter inleiding
Breed - Tilburg kennisstad
Tilburg is een echte onderwijs- en kennisstad. Met een gerenommeerde universiteit, twee hogescholen en (middelbaar) beroepsonderwijs leiden wij vele jongeren in onze stad op die een belangrijke bijdrage leveren aan de economie van morgen.
Het belang van kennis en de verbinding van onderwijs-arbeidsmarkt-bedrijfsleven zijn verankerd in het DNA van Tilburg, maar we verwachten meer rendement uit de bestaande en nieuwe samenwerkingsrelaties te kunnen halen. Niet alleen om jong talent op te leiden en te binden aan onze stad, maar ook om samen met de stad/ regio als living lab vernieuwende oplossingen te vinden voor urgente maatschappelijke vraagstukken (waardecreatie).

Uitgangspositie
De studenten van al deze instellingen zijn aan elkaar gelijk. Niet alleen is dit wettelijk verankerd, ook in de benadering vanuit het college worden alle studenten op voet van gelijkheid benaderd en gezien. Dit uitgangspunt is leidend en dit verwachten we ook van de manier waarop studenten en – verenigingen met elkaar omgaan.

Vanuit die zienswijze komen we tot de volgende beantwoording van de raadsvragen:

Vraag 1
Is het college het met de PvdA eens dat MBO-studenten ook échte studenten zijn en dus in het studentenleven volwaardig moeten kunnen meedoen?

Antwoord 1
Ja, dat vinden wij. Ter illustratie onze zienswijze:
De hoger onderwijsinstellingen Tilburg University, Avans Hogeschool en Fontys Hogescholen en het Middelbare beroepsonderwijs (waaronder de Onderwijs Groep Tilburg, De Rooi Pannen en Yuverta) zijn manifest aanwezig in onze stad. We kunnen (en willen) niet om de ruim 50.000 studenten heen die zich dagelijks in onze stad bewegen. De stad bruist, studenten geven energie, en verdienen serieuze aandacht vanuit de kennisinstellingen en de gemeente Tilburg. Te denken valt aan voorzieningen, (studenten)huisvesting, studentenwelzijn en een betere ruimtelijke verbinding tussen de instellingen en de stad. Maar ook de opwaardering van station/ OV knooppunt Tilburg Universiteit staat prominent op onze agenda.


Jonge mensen met talenten die studerend hun weg zoeken naar volwassenheid en een plaats op de arbeidsmarkt, zijn een verrijking voor onze stad. We willen studenten na hun studie vasthouden om onze economie (met nieuwe kennis en inzichten van de afgestudeerden) te versterken. Talent, elk talent telt. Daarbij is er geen onderscheid tussen de benadering van studenten die traditioneel (en in de literatuur en media) in middelbaar- en hoger (beroeps-)onderwijs worden ingedeeld.

Volgens de Wet van 1 juli 2020 tot wijziging van de Wet educatie en beroepsonderwijs en een aantal andere wetten in verband met diverse maatregelen gericht op het versterken van de positie van mbo-studenten (Wet versterken positie mbo-studenten) zijn MBO-deelnemers vanaf die datum “studenten”.
Wij ondersteunen de gelijkwaardigheid en inclusiviteit van MBO-studenten, onder meer, maar niet uitsluitend door bij de organisatie van studentenevenementen, in gesprekken met studenten en bij de voorbereiding van de introweken de volwaardige deelname van MBO-studenten onder de aandacht van (hoger onderwijs)studenten te brengen. MBO-studenten moeten aan alle voor studenten in de stad bestemde evenementen kunnen deelnemen.


Vraag 2
Is het college het met de PvdA eens dat het MBO in aanzien en imago last heeft van het hebben van een andere positie ten opzichte van HBO en universiteit?

Antwoord 2
Wij hebben in het verleden signalen ontvangen dat MBO-studenten last hebben van minder aanzien en imago dan studenten van hbo- en wo opleidingen. De aard en omvang van deze “last” is echter onduidelijk.


Vraag 3
Is het college bereid om actief in gesprek te gaan met alle betrokken partijen (universiteit, hogescholen, MBO-instellingen, studentenraad, TOP week) om deelname van MBO-studenten tijdens de volgende introductieweek in Tilburg te realiseren?

Antwoord 3
MBO-studenten zijn volwaardige studenten en verdienen daarom deelname aan de intro-weken. Wij streven dan ook naar gemeenschappelijke introweken van MBO-, HBO- en WO-studenten. Wij zijn bereid actief met studenten, de studentenraad, studentenverenigingen en -disputen in gesprek te gaan over de volwaardige deelname van MBO-studenten. Het experiment zoals dat in Utrecht heeft plaatsgevonden kan als voorbeeld dienen.
MBO-studenten kunnen bovendien net als alle andere studenten subsidie aanvragen voor studentenevenementen.


Vraag 4
is het college het met de PvdA eens dat er meer plaatsen voor MBO-studenten/verenigingen/ instellingen in de studentenraad zouden moeten komen om tot een meer evenredige vertegenwoordiging te komen?

Antwoord 4
Het bestuur van de Studentenraad bestaat momenteel uit vier leden, waarvan er één van het MBO, twee van de universiteit en één van het HBO afkomstig is. De PvdA ziet graag een evenredige vertegenwoordiging van de ‘niveaus’ in de Studentenraad terug. Wij geven daar ook de voorkeur aan, maar is zich bewust van de realiteit dat het elk jaar weer lastig is het bestuur van de raad überhaupt bemenst te krijgen. Alle onderwijs niveaus worden aan het einde van elk studiejaar (weer) benaderd om bestuurders te leveren. Daarom verschilt de samenstelling en vertegenwoordiging per jaar.


Vraag 5
Is het college bereid om actief in gesprek te gaan met alle betrokken partijen (universiteit, hogescholen, MBO-instellingen, studentenraad) om toegang van MBO-studenten tot het sportcomplex mogelijk te maken en op niet al te lange termijn te starten met deelname van MBO-studenten aan studenten-
(sport)verenigingen?

Antwoord 5
Het sportcentrum van de universiteit is eigendom van de universiteit. Deze bepaalt welke studenten er toegang hebben en welke niet. De huidige toegangsregels, namelijk voor uitsluitend hoger onderwijs studenten, dateren nog van de tijd dat MBO-studenten “deelnemers” waren. Nu MBO-ers “studenten” geworden zijn kan die zienwijze heroverwogen worden maar dat is aan de universiteit. Wij maken dit onderwerp daar bespreekbaar.
Verder kunnen alle studenten gebruik maken van de sportcomplexen van de gemeente Tilburg. We kennen aparte studenten (MBO, HBO en WO) sportarrangementen, waarbij studenten voordeliger gebruik kunnen maken van gemeentelijke sportvoorzieningen.


Wij nemen aan u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.

Het college,


mr. A. van Berckel, MBA drs. Th.L.N. Weterings
gemeentesecretaris burgemeester

